UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Katedra historické sociologie

Bc. Jana Dobešová

**Robert A. Pape: Kritické představení jedné
teorie sebevražedného terorismu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. Karel Černý, Ph.D.**

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. května 2015

Bc. Jana Dobešová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce panu doktorovi Černému za čas, odborné rady, vědecké i lidské pochopení. Dále konzultantům JUDr. Ivanu Bušniakovi a PhDr. Petru Pelikánovi za čas, ochotu a trpělivost. V neposlední řadě chci poděkovat své rodině a příteli za psychickou podporu, neutuchající mnoha měsíční „hec“ a stovky uvařených hrnků kávy.

Obsah

1 Úvod 7
2 Robert A. Pape a „CPOST“:..... 9
2.1 Robert A. Pape: 9
2.2 Chicagský projekt o sebevražedném terorismu - „CPOST“:..... 10
2.2.1 CPOST-SAD: 10
3 Vývoj Papeova konceptu moderního sebevražedného terorismu:..... 12
3.1 Papeova metodologie 13
3.2 Papeův koncept nátlakové (donucovací) strategie: 15
3.2.1 Logika donucení: 21
3.2.2 Od donucovací strategie k sebevražednému terorismu: 25
3.3 Papeovy výchozí hypotézy sebevražedného terorismu: 27
3.3.1 Ověřování teorie sebevražedného terorismu:..... 29
3.4 Předmoderní vs. moderní sebevražedný terorismus:..... 33
3.5 Příčiny sebevražedného terorismu: 37
3.5.1 Náboženské příčiny: 38
3.5.2 Psychologické příčiny: 38
3.5.3 Ekonomické příčiny: 39
3.5.4 Mezi - skupinová soutěž jako příčina: 40
3.5.5 Papeova nacionalistická teorie sebevražedného terorismu: 40
3.5.6 Papeova příčina:..... 47
3.5.7 Cíle sebevražedných teroristických skupin – nacionalistů: 51
3.6 Logika sebevražedného terorismu:..... 53
3.7 Sebevražedný terorismus jako strategie:..... 57
3.7.1 Načasování: 58
3.7.2 Sebevražedný terorismus jako součást partyzánského boje: 59
3.7.2.1.1 Důkaz vlivu náboženské rozdílnosti na zvýšení rizika výskytu sebevražedného terorismu 61
3.7.3 Výběr cíle:..... 69
3.8 (Zdánlivá) Efektivita sebevražedného terorismu: 71
3.8.1 Za jakou cenu? 77
3.9 Sebevražedný terorismus jako donucovací strategie: 79
3.9.1 Donucovací strategie předmoderních sebevražedných operací:..... 80
3.9.2 Donucovací strategie moderního sebevražedného terorismu: 83
4 Sebevražedný terorismus Al-Kajdy: 87
4.1 Al-Kajda: 88
4.2 Islámský fundamentalismus:..... 91
4.3 Vliv zahraniční politiky Spojených Států na sebevražedný terorismus Al-Kajdy:..... 95

5 Americká válka proti terorismu:..... 98
5.1 Vývoj po roce 2003: 100
5.2 Jak efektivně bojovat se terorismem: 101
5.3 Logika trans-nacionalistického sebevražedného terorismu: 102
6 Assaf Moghadam- kritika Papeovy knihy Dying to Win: 104
7 Závěr:..... 112
8 Přílohy: 113
9 Zdroje a literatura 127

Abstrakt:

Má diplomová práce nese název: „*Robert A. Pape: Kritické představení jedné teorie sebevražedného terorismu.*“ Cílem je kriticky představit teorii sebevražedného terorismu Roberta A. Papea českému čtenáři.

Koncept Robert A. Papea je velmi přínosný svým pohledem na zkoumané fenomény, detailní analýzou enormního množství dat a statistik, které byl schopen spolu se svými kolegy schopem nashromáždit a originální interpretací dat.

Jádro mé diplomové práce představuje Roberta A. Papeova druhá kniha: *Dying to Win*, která tvoří středobod jeho teorie sebevražedného terorismu. Obsahuje základy konceptu, na které navazuje ve třetí a zatím jeho poslední knize: *Cutting the Fuse* a zároveň je částečným vyústěním první knihy *Bombing to Win*.

Klíčová slova:

Robert A. Pape, sebevražedný terorismus, okupace, náboženství, nacionalismus, donucovací strategie

Abstract:

My thesis entitled: “Robert A. Pape: Critical Presentation of One of the Theories of Suicide Terrorism.” Its aim is to critically present the Roberts A. Pape theory of suicide terrorism to the Czech reader.

Robert A. Pape’s concept is very beneficial as per its point of view on the studied phenomena - detailed and enormous amount of analysis, statistics that his colleagues and him were capable to gain along with the original data interpretation.

The core of my thesis is presented by Robert A. Pape’s second book: *Dying to Win*, it also creates the centerpiece of his suicide terrorism theory. It contains the basics of the concept, which is extended in his third and newest book: *Cutting the Fuse* and partially is and outcome of his first book *Bombing to Win*.

Key words:

Robert A. Pape, suicide terrorism, occupation, religion, nationalism, coercive strategy.

1 Úvod

Jak uvádí samotný název mé diplomové práce, mým cílem je kriticky představit Papeovu teorii sebevražedného terorismu českému čtenáři.

Robert A. Pape v českém prostředí není příliš známý. Z českých vědců se na Papea obrací například Doc. PhDr. Jan Eichler, CSc. nebo Zora Hesová.

Papeovy publikace nejsou přeložené do češtiny, v českých knihovnách jeho publikace též nenaleznete, respektive pouze v národní knihovně naleznete pouze jeho poslední knihu, a česká knihkupectví jeho knihu (zatím) nevydávají.

Papeův koncept je velmi přínosný svým pohledem na zkoumané fenomény, detailní analýzou enormního množství dat a statistik, které byl schopen spolu se svými kolegy schopen nashromáždit a originální interpretací dat.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z osobního zájmu o sebevražedný terorismus, s cílem dozvědět se víc o tomto expandujícím fenoménu. Často slýchané klišé, že příčinou je fundamentalismus, extrémismus nebo Arabové, mi přišlo nedostačující.

Diplomová práce je kritickou přehledovou studií teorie sebevražedného terorismu Roberta A. Papea a jeho intelektuální biografii. Práce vychází z kvalitativního výzkumu.

Přínosem této práce je, že přináší do českého prostředí v ČR ne příliš známou teorii sebevražedného terorismu v českém jazyce. Tato práce navíc sleduje i vývoj této teorie a kriticky ji komentuje.

Nejdůležitější zdroje dat představují tři Papeovy knihy¹, články, kritiky Papeovy teorie sebevražedného terorismu, databáze CPOST-SAD² a český překlad sbírky výroků proroků Muhammada – Zahrady Spravedlivých. Naprostou většinu dat jsem získala z internetových zdrojů (e-knihy, e-články, články online, databáze CPOST-SAD je též dostupná online, obrázky, mapy).

Většina zdrojů (textových i statistických), ze kterých jsem čerpala, je v anglickém jazyce (zveřejněné/publikované české překlady u většiny zdrojů neexistují). Pro pomoc s překladem jsem používala online slovník seznam.cz³ a google překladač⁴.

¹ Bombing to Win; Dying to Win; Cutting the Fuse.

² About. 2015. CPOST: CHICAGO PROJECT ON SECURITY & TERRORISM [online]. Dostupné z: <http://cpost.uchicago.edu/about/>

³ <http://slovník.seznam.cz/en-cz/word/>

⁴ <https://translate.google.cz/?hl=cs&tab=wT>

Kromě práce s textem a databází CPOST se důležitým zdrojem informací staly i konzultace s vedoucím práce Mgr. Karlem Černým, Ph.D. a odborníky na mezinárodní vztahy JUDr. Ivanem Bušniakem⁵ a PhDr. Petrem Pelikánem⁶.

Jednotlivá data (obsahy textů i statistické údaje) v práci porovnávám, s cílem kriticky vystihnout a představit vývoj Papeova konceptu.


[…]

útoků na kampaně, že nezahrnul všechny tyto kampaně do analýz (viz. již zmíněné Papeovo rozdělení kampaní na dokončené do roku 2003 a pokračující), což nakonec opět mohlo vést ke zkreslení statistik. Kdyby však Pape plně zahrnul nedokončené statistky do svých analýz, šel by proti zvolené metodologii. Pape nemůže plně zhodnotit kampaň – její příčiny, průběh, vliv na další kampaně, efektivitu, atd. dokud není kampaň ukončená. Analyzuje průběžné výsledky útoků dané kampaně, ale kampaň jako takovou komentovat nelze.

Podle Moghadama Pape přeceňuje efektivitu sebevražedných útoků. Tato nátlaková strategie prý nestojí za sedmi kampaněmi, jak tvrdí Pape, ale pouze 4. Za většinou ústupků se podle Moghadama schovávají politicko- diplomatické důvody. Nezapomínejme však, že Pape sám uznává, že je rozdíl mezi tím, co se na první pohled jeví (co se veřejně tvrdí a uznává) a mezi skutečným pozadím, co opravdu stojí za ústupkem³⁹⁸. Zatímco podle Papeových statistik za více jak polovinou ústupků stojí práce sebevražedný terorismus, podle Moghadama je to 12%³⁹⁹.

Některé kritické body uvedené Moghadamem jsou Papeovy vytýkány i dalšími vědci. Jednak jde o jeho definice okupace, sebevražedného terorismu; dále o samotnou hlavní tezi, že příčinou sebevražedného terorismu není náboženství nebo fundamentalismus a nakonec i interpretace dat.

³⁹⁶ MOGHADAM, Assaf. Suicide Terrorism, Occupation, and the Globalization of Martyrdom: A Critique of Dying to Win. 29:8, 707-729, 2006. [PDF] s. 8. DOI:10.101808/10576100600561907, dostupné z: <http://dx.doi.org/10.1080/10576100600561907>

³⁹⁷ PAPE, Robert A.; FELDMAN, James K. (2010-10-07). Cutting the Fuse: The Explosion of Global Suicide Terrorism and How to Stop It (Chicago Series on International and Dome) (s. 8) (Kindle Location 214). University of Chicago Press. Kindle Edition.)

³⁹⁸ MOGHADAM, Assaf. Suicide Terrorism, Occupation, and the Globalization of Martyrdom: A Critique of Dying to Win. 29:8, 707-729, 2006. [PDF] s. 10. DOI:10.101808/10576100600561907, dostupné z: <http://dx.doi.org/10.1080/10576100600561907>

³⁹⁹ MOGHADAM, Assaf. Suicide Terrorism, Occupation, and the Globalization of Martyrdom: A Critique of Dying to Win. 29:8, 707-729, 2006. [PDF] s. 11. DOI:10.101808/10576100600561907, dostupné z: <http://dx.doi.org/10.1080/10576100600561907>

7 Závěr:

V úvodu své diplomové práce jsem si stanovila za cíl, jak jej již zřejmé ze samotného názvu, kriticky představit českému čtenáři Papeovu teorii sebevražedného terorismu. Z obsahu práce je zřejmé, že jsem cíl splnila.

V diplomové práci jsem kriticky představila ucelený Papeův koncept sebevražedného terorismu. Z čeho se vyvíjel, jaké jsou jeho hlavní body a kam směřuje.

Množství dat, se kterým Pape pracuje, je enormní. Trvalo by možná několik let, než by se všechny Papeovy argumenty porovnaly a ověřily i z jiných hledisek, než které využívá sám. Papeovy hypotézy jsou logické, opřené o solidní data. Pape si na jednu stranu vytváří kritéria platnosti pro svou teorii, ale místy ji porušuje. Struktura Papeových publikací je poněkud chaotická, tím, jak přebíhá od proměnné k proměnné, obsahuje každá jeho kapitola změť argumentů pokrývajících celý koncept. Přesto dává jeho text smysl, jen jej strukturovat bylo dosti náročné. Kromě množství dat, chaotického textu jsem též místy potýkala s překladem. Vzhledem k faktu, že Papeova teorie v českém prostředí není přeložená, bylo nutné čerpat ze zahraničních publikací, především z anglicky psaných knih. V průběhu vypracovávání této diplomové práce jsem měla jedinečnou možnost práci i texty konzultovat s odborníky na danou oblast, kteří mi pomohli více porozumět dané problematice.

Je nutné si uvědomit, že západ, respektive USA se od ukončení izolacionismu považuje za nositele spravedlnosti a demokracie. Chrání své demokratické sféry vlivu. Na hranicích sfér dochází ke střetu kultur a politické moci. Každá kultura reaguje na tyto konflikty jinak, často pro druhý "svět" nepochopitelně - např. sebevražednými útoky a misemi.

Během zpracovávání diplomové jsem si také uvědomila, jak problematičtější je označení sebevražedný terorismus a to především ve spojení s Islámem. Jak jsem již zmínila v práci sebevražda v islámu představuje tabu, ale co víc, není svým způsobem ani dost dobře možná, protože Alláh může okolnosti vždy změnit a člověk pokoušejícího se o sebevraždu zachránit. Vše je v rukách Alláhových. Zda se „sebevražda“ dovrší, je tedy nakonec jen na jeho vůli.

Lze konstatovat, že zájem o toto téma i jeho studium bude v určitých oblastech světa vyšší, například i kvůli vlastní zkušenosti s danou problematikou. Je logické, že v zemích potýkajících se s terorismem a sebevražedným terorismem, jako je právě např. USA, bude téma zkoumané více do hloubky. Avšak s rostoucí globalizací, integrováním a stoupající

informovaností ze strany médií pokládám za podstatné téma rozšířit i dále. Má práce je přínosná právě představením méně známe teorie českému prostředí, vystižení a shrnutí všech bodů teorie, které jsou jinak rozesety v několika Papeových publikacích a kritická zpětná vazba.
