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Jana Dobešová napsala práci teoretického typu v oboru Historická sociologie.

Práce, co do počtu stran, odkazů na literaturu, seznam literatury, odpovídá

formálním požadavkům magisterské práce.

Práce se věnuje úvahám Roberta A. Pape o sebevražedném terorismu. Jedná

se o moderní fenomén, ve kterém vzniká strategická příležitost, takto jednat,

a právě v ní se musí vidět hlavní vysvětlující faktor. Náboženské příčiny (i když

jsou stereotypně vždy zdůrazňované) jsou lehce vyvratitelné, jak kvalitativně,

tak kvantitativně.

Pro Pape centrálním tématům se autorka věnuje v kapitolách 1 až 3. Tím větší

je překvapení, když kapitola 4 (terorismus Al-Kajdy) a kapitola 5 (Americká

válka proti terorismu) se věnují de facto jen islámskému terorismu. Kapitola 6,

na pouhých 8 stranách, kriticky představuje Papeho kritiku od Moghadama.

Práce je zajímavá a dobře napsaná. V mnoha místech však chybí kritický

pohled slibovaný v samotném titulu. Mohlo by to být rozvinuté nějakými

úvahami o dopadech stavu věcí (jak to třeba dělal Brzezinski v knize The

Choice). Literatury je taky omezene množství, a proto nabízím známku dobře,

podle kvality obhajoby.
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